
Městský úřad Uherské Hradiště
Odbor stavebního úřadu a životního prostředí 
Odloučené pracoviště: Protzkarova 33

Váš dopis zn.:
Ze dne:
Naše č. j.: 
Spisová zn.: 
Počet listů/příloh: 
Vyřizuje:
Telefon:
E-mail:
Datum:

MUUH-SŽP/9573/2020/BoR 
Spis/1707/2020
0/0
Ing. arch. Radka Borunská 
572 525 248
radka.borunska@mesto-uh.cz 

25. března 2020

muuhvp20vO08»'d

Římskokatolická farnost Jankovice 
Zast. P. Mgr. Pavlem Jagošem 
Jankovice č.p. 122 
687 04 Traplice

ZAVAZNE STANOVISKO č. 10/2020

Městský úřad Uherské Hradiště, odbor stavebního úřadu a životního prostředí, odd. územního plánování, 
stavebního řádu a památkové péče (dále jen „správní orgán") jako věcně příslušný podle § 61 odst. 1 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, podle § 29 odst. 2 písm. e) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní památkové péči") a jako 
místně příslušný správní orgán dle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád") vydává k žádosti podané dne 31. 1.2020, č.j. 9573/2020 Římskokatolickou 
farností Jankovice, IČ 46254986, zast. P. Mgr. Pavlem Jagošem, Jalubí 140 (dále jen „žadatel"), ve věci 
realizace elektroinstalace k zabezpečení chodu věžních hodin a zhotovení ochrany hodinového stroje 
ve věži kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jankovicích, pozemek pare. č. st. 161, k.ú. Jankovice, KP 
r.č. 27088/7-3338, podle ustanovení §14 odst. 1 zákona o státní památkové péči, v souladu s ustanovením 
§ 149 odst. 1 správního řádu, toto

závazné stanovisko

Realizace elektroinstalace k zabezpečení chodu věžních hodin a zhotovení ochrany hodinového 
stroje ve věži kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jankovicích, pozemek pare. č. st. 161, k.ú. 
Jankovice, KP r.č. 27088/7-3338, v rozsahu"

Historický hodinový stroj by měl být doplněn o elektromotor zajišťující pravidelné natahováni stroje a o elektronický 
synchronizátor času. Elektnna pro tento provoz hodinového stroje má být přivedena z prostoru kůru ze současnosti 
nevyužitého kabelového přívodu pro ventilátor. Kabel má být veden po povrchu v plastové elektroinstalační liště 
(20/20mm) prostorem schodiště až k hodinovému stroji, kde má být ukončen rozvaděčem. Z něj má být napojeno 
osvětlení vstupu na půdu, schodiště i příslušenství zajišťující bezobslužný chod hodinového stroje.

Dle projektové dokumentace „Elektroinstalace k zabezpečení chodu hodinového stroje kostela v Jankovicích" - 
zpracovatel Ing. Petr Hanáček, Na Rybníku 413, Kunovice, datum 01/2020

Je navržena ochrana stroje před znečištěním a povětrnostními vlivy pronikajícími k hodinovému stroji hvězdicovým 
průduchem v dřevěném žaluziovém oknu. Okolo hodinového stroje je navržen ochranný „obal" - dřevěné opláštění ze 
všech stran včetně zastropení z dřevěných palubek na smrkověm roštu, uchycený na krovové konstrukci. Ze strany 
orientované do volného prostoru věže má být vytvořen v opláštění čtvercový otvor uzavíratelný posuvnými dveřmi, 
umožňující přístup ke stroji. Podesta s hodinovým strojem má být přístupná po nově vytvořeném dřevěném schodišti 
jednoduchého žebříkového charakteru.

Dle dokumentace „Záměr na zhotovení ochrany historických věžních hodin v jankovickém kostele" - zpracovatel Ing. 
Robert Bartošík, Spolek pro rekonstrukci věžních hodin kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jankovicích, okr. UH z.s., 
Jankovice č. 19, 687 04 Traplice, 15. 1.2020

je podle § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987Sb., o státní památkové péči dle ustanovení § 9 odst. 4 vyhlášky č. 
66/1988 Sb., kterou se provádí zákon o státní památkové péči, z hlediska zájmů státní památkové péče

přípustné

Masarykovo náměstí 19

686 Ol Uherské Hradiště

www.mesto-uh.cz

T +420 572 525 111

E epodatelna@mesto-uh.cz

IČ 00291471

DIČ CZ00291471

Č.Ú. 19-1543078319/0800

DS ef2b3c5
1/3

muuhvp20v008wd



Odůvodnění

Žadatel předložil u správního orgánu dne 31. 1. 2020, č.j. 9573/2020 žádost o závazné stanovisko k 
plánované realizaci elektroinstalace k zabezpečení chodu věžních hodin a zhotovení ochrany hodinového 
stroje ve věži kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jankovicích, pozemek pare. č. st. 161, k.ú. Jankovice, KP 
r.č. 27088/7-3338.

Součástí žádosti byla projektová dokumentace „Elektroinstalace k zabezpečení chodu hodinového stroje 
kostela v Jankovicích" - zpracovatel Ing. Petr Hanáček, Na Rybníku 413, Kunovice, datum 01/2020 a „Záměr 
na zhotovení ochrany historických věžních hodin v jankovickém kostele" - zpracovatel Ing. Robert Bartošík, 
Spolek pro rekonstrukci věžních hodin kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jankovicích, okr. UH z.s., 
Jankovice č. 19, 687 04 Traplice, 15. 1.2020

Vlastníkem uvedeného objektu kostela je Římskokatolická farnost Jankovice, IČ 46254986, zast. P. Mgr. 
Pavlem Jagošem, Jalubí 140.

Objekt kostela Nanebevzetí Panny Marie je pozdně kiasicistní stavbou, jednolodní s přistavenou sakristií. 
Loď je zastropena cihelnou klenbou do cihelných pasů. Objekt je zastřešen sedlovou střechou s krovem 
vaznicové konstrukce.

Hodinový stroj z 18. století, který, vzhledem k tomu, že je starší než objekt kostela, byl do kostelní věže 
osazen druhotně. Je umistěn na fošnové podlaze nad zvonovou stolicí. Ze tří stran je podlaha s hodinovým 
strojem obklopena obvodovými stěnami věže, severovýchodní strana je otevřena do prostoru věže, nad 
strojem je otevřený prostor krovu věže.

Historický hodinový stroj by měl být doplněn o elektromotor zajišťující pravideiné natahování stroje a 
elektronický synchronizátor času. Elektřina pro tento provoz hodinového stroje má být přivedena z prostoru 
kůru ze současnosti nevyužitého kabelového přívodu pro ventilátor. Kabel má být veden po povrchu v 
plastové elektroinstalační liště (20/20mm) prostorem schodiště až k hodinovému stroji, kde má být ukončen 
rozvaděčem. Z něj má být napojeno osvětlení vstupu na půdu, schodiště i příslušenství zajišťující 
bezobslužný chod hodinového stroje.

Dokumentace „Záměr na zhotovení ochrany historických věžních hodin v jankovickém kostele" - zpracovatel 
Ing. Robert Bartošík, Spolek pro rekonstrukci věžních hodin kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jankovicích, 
okr. UH Z.S., Jankovice č. 19, 687 04 Traplice, 15. 1. 2020 navrhuje ochranu stroje před znečištěním a 
povětrnostními vlivy pronikajícími k hodinovému stroji hvězdicovým průduchem v dřevěném žaluziovém 
oknu. Okolo hodinového stroje je navržen ochranný „obal" - dřevěné opláštění ze všech stran včetně 
zastropení z dřevěných paiubek na smrkovém roštu, uchycený na krovové konstrukci. Ze strany orientované 
do voiného prostoru věže má být vytvořen v opláštění čtvercový otvor uzavíratelný posuvnými dveřmi, 
umožňující přístup ke stroji. Podesta s hodinovým strojem má být přístupná po nové vytvořeném dřevěném 
schodišti jednoduchého žebříkového charakteru.

Správní orgán si v souladu s ustanovením § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči vyžádal písemné 
vyjádření příslušné odborné organizace státní památkové péče, tj. Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Kroměříži, se sídlem Riegrovo náměstí 3228/22, Kroměříž (dále jen 
„NPÚ"). Toto písemné vyjádření bylo vydáno pod č. j. NPÚ-373/11743/2020 ze dne 5. 3. 2020, doručeno 
správnímu orgánu bylo dne 9. 3. 2020. Odborná organizace ve svém vyjádření uvedla:

Současný stav poznání dotčených chráněných kulturně-historických hodnot:
Hodinový stroj, instalovaný dodatečně do věže jankovického kostela. Je paradoxně starší než samotná 
stavba. Byl instalován po roce 1841, zřejmě jako dar velehradské farnosti. Hodinový stroj má projít 
restaurátorským zásahem. Navržené úpravy se týkají především konstrukce krovu věže.

Vyhodnocení žádosti:
Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace konstatuje, že 
zamýšlené práce nejsou v rozporu v souladu se zájmem ochrany výše uvedených kulturněhistorických 
hodnot

Masarykovo náměstí 19

686 Ol Uherské Hradiště

wvťw.mesto-uh.cz

T +420 572 525 111

E epodatelna(a)mesto-uh.cz

IČ 00291471

DIČ CZ00291471

Č.Ú. 19-1543078319/0800

DS ef2b3C5

2/3



Zdůvodnění:
Navrhované vedení elektroinstalace souvisí se záměrem opětovného zprovoznění hodinového stroje, který 
má být ovšem nově poháněn elektromotoricky. Vedení instalace bylo na místě samém konzultováno se 
zástupci SPP a předložená dokumentace odpovídá těmto konzultacím.
Navržená dřevěná konstrukce Je vedena snahou ochránit restaurovaný hodinový stroj a umožnit jeho budoucí 
provoz. Vzhledem k tomu, že věž kostela je hnízdištěm chráněného netopýra večerního, není možné uzavřít, 
či jinak zneprůchodnit fasádni otvory na věži, používané coby vletové otvory.
Proto je vytvoření obaiu kolem hodinového stroje zřejmě jedinou možností, jak jej ochránit před znečištěním 
netopýřím a ptačím trusem. Zároveň je třeba zmínit, že plánovaný ochranný obal je navržen jako lehká, 
reverzibilní konstrukce, osazená na několika vrutech, kotvených do krovové konstrukce a zdivá věže u 
ciferniku (v případě stěny se zrcadlem).

Správní orgán posoudil plánovaný záměr ve vazbě na skutečnost, že předmětem úprav je součást kulturní 
památky, a ve vazbě na výše uvedené písemné vyjádření NPÚ.

Historický hodinový stroj by k zabezpečeni svého chodu vyžadoval denní obsluhu pověřenou osobou - 
především každodenní natažení lan závaží a nastavení přesného času na kontrolním ciferníčku. Navrhovaná 
elektrifikace pohonu hodinového stroje eliminuje tuto každodenní nutnou přítomnost fyzické osoby. Navržený 
způsob vedení elektroinstalace nevyžaduje žádný destruktivní zásah do konstrukcí kostela, které jsou 
předmětem ochrany státní památkové péče, je tedy z hlediska zájmů státní památkové péče akceptovatelný.

Navrhovaná ochrana hodinového stroje před nečistotami, především pak před holubím a netopýřím trusem, 
je jednoduchou dřevěnou konstrukcí, která se nijak negativně nedotýká zděných a dřevěných konstrukcí věže 
kostela. Navíc se jedná o jednoduše odstranitelný prvek.

Navrhované úpravy jsou tedy v souladu se zájmy státní památkové péče, neboť respektují původní (historické 
i konstrukční) složky památky, které zůstanou i přes uvedený zásah zachovány.

Výše uvedené návrhy byly konzultovány se zástupci orgánu i odborné organizace státní památkové péče na 
místě samém dne 23. 1. 2020.

Správní orgán po ukončení dokazování a shromáždění všech podkladů vyrozuměl žadatele v souladu s ust. 
§ 36 odst. 3 správního řádu opatřením s č. jedn. MUUH-SŽP/21352/2020/l\/liV Spis/1707/2020 ze dne 21. 8. 
2019 o možnosti seznámit se s podklady pro závazné stanovisko a vyjádřit se k nim. Žadatel této možnosti 
nevyužil.

Poučení

Proti tomuto závaznému stanovisku nelze v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat samostatné odvolání, neboť tento úkon není samostatným 
rozhodnutím. Až proti rozhodnutí příslušného stavebního úřadu je možné podat odvolání, které umožní, aby 
bylo v souladu s ustanovením § 149 odst. 4 správního řádu přezkoumáno toto závazné stanovisko.

Inig. arch. Radka Borunská 
referentka
Odbor stavebního úřadu a životního prostředí
oddělení územního plánování, stavebního řádu a památkové péče

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
UHERSKÉ HRADIŠTÉ 

odbor stavebního úřadu 
a životního prostředí

-6-

Dle rozdělovníku „do vl. rukou":
Římskokatolická farnost Jankovice, IČ 46254986, zast. P. Mgr. Pavlem Jagošem, Jalubí 140 

Na vědomí:
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži, Mgr. Jan Obšivač 
MěÚ Uh. Hradiště - stavební úřad

Masarykovo náměstí 19

686 Ol Uherské Hradiště

www.mesto-uh.cz

T +420 572 525 111

E epodatelna@mesto-uh.cz

IČ 00291471

DIČ CZ00291471

Č.Ú. 19-1543078319/0800

DS ef2b3C5
3/3


